Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 28 de novembro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 110 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares
Assunto: Recomendações MP-SP

Em atendimento ao Ofício nº 8177442 – 2ªPJ – IS, Ministério Público do Estado de

São Paulo, de 25 de outubro de 2022, assinado pelo Promotor de Justiça de Itapecerica da

Serra, solicitamos total atenção à recomendação:

“O Ministério Público do Estado de São Paulo, por intermédio do Promotor de Justiça

que a esta subscreve, no uso de suas atribuições, conforme disposto no artigo 201,

parágrafo 5º, “c”, da lei 8.069/90, RECOMENDA que os casos que cheguem ao

conhecimento de qualquer funcionário, representante ou pessoa que atue no âmbito

educacional, envolvendo suspeita ou confirmação de maus-tratos a criança ou

adolescente sejam comunicados ao Ministério Público e/ou Conselho Tutelar,

imediatamente, sob pena de caracterização da infração administrativa prevista no

artigo 245 do diploma legal mencionado. “

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/